
4968 F. t. 1. vedr. fiskeri og fiskeopdræt 

Hvis den ulovlige fangst er opgivet i logbogen, udgør 
bøden 1/10 af værdien af den ulovlige fangst. 

Endvidere vil der generelt i sager om ulovligt fiske- 
ri normalt blive idømt konfiskation af fangstredska- 
ber, der har været anvendt ved det ulovlige fiskeri. 

I princippet er der tale om en sanktionsmodel, som 
i mange tilfælde medfører en samlet sanktion, hvor 
den konkrete overtrædelse ikke betaler sig, idet udbyt- 
tet herved konfiskeres. Samtidig fastsættes en bøde, 
der ofte vil være proportional med overtrædelsens 
grovhed. 

Dog vil overtrædelsens grovhed ikke altid være af- 
spejlet i værdien af den ulovlige fangst. F.eks. vil en 
fartøj sfører ved fiskerikontrol til søs ofte stoppe et 
overfiskeri eller smide en ulovlig fangst over bord, når 
et fiskerikontrolskib nærmer sig. Også ved fiskeri, 
hvor der anvendes et fangstredskab med for små ma- 
sker, vil det til en vis grad være tilfældigt, hvor stor 
fangstværdien har været på det konkrete tidspunkt, 
hvor fiskerikontrollen opdager ulovligheden. 

Derfor bør der ved strafudmålingen i højere grad 
lægges vægt på overtrædelsens grovhed, herunder at 
et fiskeri har været nøje planlagt med det formål at 
skaffe sig et udbytte i kraft af ulovlige metoder og 

uanset det konkrete udbytte i forbindelse med over- 
trædelsen. Hertil kommer, at ulovligt fiskeri, f.eks. 
med for små masker, kan medføre ødelæggelse af fi- 
skebestandene - til skade for fiskeriets samlede fiske- 
muligheder og for havmiljøet. 

Det er derfor vigtigt, at minimumsbøden, hvis stør- 
relse ikke er afhængig af det konkrete udbytte af det 
ulovlige fiskeri, har en sådan størrelse, at den kan få 
en præventiv effekt og dermed være med til at forhin- 
dre fremtidige overtrædelser. 

Dette er baggrunden for forslaget om, at den vejle- 
dende minimumsbøde ved overtrædelser af fiskerilov- 
givningen, der begås i forbindelse med udøvelse af er- 
hverv, hæves fra 2.500 kr. til 5.000 kr. 

Endvidere foreslås, at den vejledende minimums- 
bøde ved andengangsovertrædelser inden for 5 år fast- 
sættes til 10.000 kr. Udmåling af bødestraf sker gene- 
relt i overensstemmelse med straffelovens kapitel 10, 
hvorefter det i praksis kan tillægges betydning ved 
vurdering af overtrædelsens grovhed, at den pågæl- 
dende tidligere har overtrådt fiskerilovgivningen. 

Til S 2 
Det foreslås, at loven ttæder i kraft den 1. juli 2008. 


